Главна је задужбина кнеза Лазара манастир или ти Спасова црква Раваница. „вздвигохъ отъ основанїа монастырь въ славу светаго възнесенїа, мнѣ же въ ктиторїю“ — пише кнез Лазар у Раваничкој хрисовуљи од год. 6889—1380 81. Г. М. Валтровић доказује у „Старинару“ за год. 1885. св. 4-ој, да је хрисовуља та, која је печатана и описана у Летопису за год. 1847. књ. IV. и од које је фотографски снимак г. 1885. у Новом Саду издан, препис познијег времена а не оригинал, за који се досле држала.

Друга је задужбина кнеза Лазара световаведенска црква у ждрелу браничевском или манастир Горњак. „И създахъ црковь въ мѣствѣ рекомъ Ждрелъ браничевскоѣ — въ ние прѣхистые богородице светла светыхъ“ — каже кнез Лазар у хрисовуљи својој 1. Ав-

густа 1378. г. изданој, (в. у другом издању Шафариковог „избора југословенскихъ достопаменностиј“ на стр. 103.—105.); а српски патријарх Спиридон у потврдници својој од г. 6887.—1379., индикта II., месеца Маја 17. (в. на истом месту и стр. 105. ноту) каже, да се старац њир Григорије Синајит са својима калуђерима потрудио „о въздвиженни и създа-нии храма того и ннѣхъ кещехъ съ помоцию господина кнеза Лазара“. Но о том Григорију Синајиту на другом месту, а овде ми је приметити само, да помечуте обе листине нису ориџинали већ преписи из прошлог века.

3. Ако је веровати неком позном извештају, био би и светотројички манастир „Орешковица“ задужбина кнеза Лазара. Архимандрит истог манастира Сергије слао је г. 1583. у Русију калуђера Јањима поради милостије и у даном му листу „изкључалъ, што въ подкрѣпѣи горы куданни находится царска св. обитель называемая Олешковица, строе-ниѣ мученика князя Лазара (в. Спошенїа Росїи съ востокомъ I. стр. 128. и 132.). У Врднику манастиру има минеј, писан г. 7097.—1589. 3. Октобра у манастиру Орешковици, храму свете и живоначелне Троице повељеѣем игумна Јова, — и други минеј, писан у истом манастиру при игумну Стефану г. 7115.—1607. Шафарик (Geschichte der serb. Literatur p. 237.) помиње октојих Врднички, који је писан у манастиру Орешковици у Браничеву године 7121.—1613.

4. Кнез Лазар дао је и записао је манастиру Хиландару два села са засецима с тим, да се од манастира даје сваке године у болницу Хиландарску по 100 онгии (оуцунїа, оуцунѣа, — uncia) (в. Гласник XI. 138.; Леонид у описанију Хиландара стр. 78.). У свима преписима стоји, да је хрисовуља та писана г. 6888. индикта II., но године 6888. био је III. индикат а не II. Записана Хиландару села: Јелшаница ђурђа Ненишића и Јелшаница Градшлага Тепачије (у препису те хрисовуље, што ми је показао г. Љубомир Стојановић, чита се Јелшаница место Јелшаница) мислим да су била у Хвостну.

5. Кнез Лазар приложио је г. 6889.—1381. индикта IV. рушком манастиру св. Пантелејимона у Св. Гори цркву Спасову у Хвостну конмитрополије хвостанске (в. Гласник XXIV. 256.—258.).

6. Исте године и истог индикта потврдио је кнез Лазар, што је приложио истом рушком манастиру зет његов челник Муса са синовима својима Стефаном и Лазаром (в.